

Số: 12/KH-THPT NNT

Phước Long, ngày 4 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 của Trường THPT Nguyễn Ngọc Thăng

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch 85/KH-SGDĐT ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Long về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-SGDĐT ngày 04 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT), lớp 10 THPT chuyên, lớp 10 phổ thông Dân tộc nội trú (DTNT) THPT, năm học 2026-2027;

Trường THPT Nguyễn Ngọc Thăng xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyển chọn những học sinh có nguyện vọng và có năng lực vào học cấp trung học phổ thông (THPT), đồng thời phù hợp yêu cầu phân luồng đào tạo học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS).

Thực hiện công tác tổ chức tuyển sinh đảm bảo an toàn, nghiêm túc, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho HS và cha mẹ HS.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh đã tốt nghiệp hoặc được công nhận tốt nghiệp THCS tại các trường tiểu học và trung học cơ sở (TH&THCS), THCS, THCS&THPT trên địa bàn tỉnh hoặc học sinh tốt nghiệp THCS/được công nhận tốt nghiệp THCS ngoài tỉnh nhưng thường trú tại tỉnh Vĩnh Long.

2. Điều kiện tuyển sinh

- Đã tốt nghiệp hoặc được công nhận tốt nghiệp THCS.
- Có đủ hồ sơ, điều kiện dự tuyển theo quy định.
- + Đơn xin dự tuyển (theo mẫu).
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. Căn cước công dân (photo) hoặc sổ định danh đối với người chưa có căn cước công dân.

+ Bằng tốt nghiệp THCS hoặc bản sao bằng tốt nghiệp THCS (photo) hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.

+ Học bạ cấp THCS.

+ Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

+ Giấy xác nhận do Ủy ban nhân dân xã, phường cấp (đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

- Tuổi của học sinh: Thực hiện theo quy định của Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện hành.

2. Phương thức tuyển sinh

Sở GDĐT tổ chức Kỳ tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập (không chuyên) năm học 2025-2026 cho tất cả các trường THPT bằng phương thức xét tuyển.

3. Đăng ký dự tuyển

- Học sinh thực hiện đăng ký dự tuyển **bằng hình thức trực tuyến** theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Nhà trường phối hợp với các trường THCS hướng dẫn học sinh đăng ký đúng quy định, đủ số nguyện vọng theo yêu cầu.

- Thí sinh tự do nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THPT Nguyễn Ngọc Thăng.

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh, đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển theo quy định.

- Mỗi thí sinh được đăng ký tối đa 03 nguyện vọng xét tuyển vào các trường THPT khác nhau, không tính nguyện vọng vào lớp 10 trường THPT chuyên. Các thí sinh đã trúng tuyển vào trường THPT Nguyễn Ngọc Thăng không được chuyển nguyện vọng sang trường THPT công lập (không chuyên) khác.

4. Thời gian đăng ký:

Thời gian đăng ký tuyển sinh từ 01/6/2026 đến 17 giờ 00 phút ngày 04/6/2026 (Sau thời gian này, không được thay đổi nguyện vọng đã đăng ký).

5. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Tuyển sinh 10 lớp: 430 học sinh

6. Cách tính điểm xét tuyển và nguyên tắc xét tuyển

6.1. Cách tính điểm xét tuyển:

- Dựa trên kết quả hạnh kiểm/rèn luyện, học lực/học tập 4 năm học ở THCS của đối tượng tuyển sinh, nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó. Điểm tính như sau:

+ Hạnh kiểm/rèn luyện (HK): Là kết quả xếp loại hạnh kiểm/rèn luyện cuối năm của lớp 6, 7, 8, 9. Mức xếp loại được quy đổi thành điểm như sau: Tốt: 10 điểm, Khá: 8 điểm, Trung bình/Đạt: 6 điểm.

+ Học lực/học tập (HL): Là điểm trung bình cả năm (ĐTB_{cn}) của lớp 6, 7, 8, 9. ĐTB_{cn} của lớp 6, 7, 8, 9 là ĐTB cộng của các môn có đánh giá bằng điểm số của từng năm học đó. Đối với thí sinh học theo Chương trình GDPT mà trên học bạ có tính ĐTB từng năm học thì được sử dụng điểm này để thay thế cho việc tính ĐTB các môn học.

+ Kết quả HK, HL (Điểm HL, HK) tính như sau: Điểm được làm tròn đến 02 (hai) chữ số thập phân và quy về thang điểm 10 (mười).

$$\text{Điểm HL} = \frac{[\text{HL} ((\text{lớp 6}) + (\text{lớp 7} \times 1.5) + (\text{lớp 8} \times 2) + (\text{lớp 9} \times 3))]}{7,5}$$

$$\text{Điểm HK} = \frac{[\text{HK} (\text{lớp 6} + \text{lớp 7} + \text{lớp 8} + \text{lớp 9})] : 4}{4}$$

- Điểm xét tuyển (ĐXT): Là tổng điểm kết quả HK và HL, cộng ĐKK, cộng ĐUT (nếu có). Điểm được làm tròn đến 02 chữ số thập phân

$$\text{ĐXT} = \text{Điểm HL} + \text{Điểm HK} + \text{ĐKK} + \text{ĐUT}$$

- Nếu nhiều thí sinh có điểm trùng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng thì căn cứ vào ĐTB cộng lớp 9 của 3 môn Ngữ văn, Toán, ngoại ngữ 1 (ĐTB môn cuối năm). Thí sinh nào có điểm cao hơn sẽ trúng tuyển.

Ghi chú: Đối với HS không học đủ 4 năm học THCS ở Việt Nam do HS chuyển trường từ nước ngoài về (trừ HS khuyết tật) thì Điểm HL, HK tính như sau:

- Kết quả HK, HL (Điểm HL, HK): Điểm được làm tròn đến 02 (hai) chữ số thập phân và quy về thang điểm 10 (mười).

HL (các năm ở Việt Nam)

$$\text{Điểm HL} = \frac{\text{HL (các năm ở Việt Nam)}}{\text{Tổng hệ số tính theo các lớp học ở Việt Nam}}$$

$$\text{Điểm HK} = \frac{\text{HK (các năm ở Việt Nam)}}{\text{Tổng số tính theo các lớp học ở Việt Nam}}$$

6.2. Nguyên tắc xét tuyển:

Hội đồng tuyển sinh sẽ tuyển HS đủ điều kiện có điểm tuyển từ cao xuống thấp dần, xét theo thứ tự NV đăng ký:

- Xét nguyện vọng 1 (NV1)

+ Khi kết thúc thời gian đăng ký tuyển sinh, các cơ sở giáo dục căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh đã được duyệt, thực hiện tuyển đủ 90% NV1 và 10% các NV còn lại. HS khi đã trúng tuyển ở 1 NV bất kỳ thì không tham gia tuyển sinh những NV tiếp theo.

+ Căn cứ danh sách thí sinh đăng ký NV1 và chỉ tiêu tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của trường tiến hành tuyển từ điểm cao nhất đến thấp dần, đảm bảo đủ số lượng qui định. Những HS không trúng tuyển NV1 sẽ được phân mềm chuyển sang danh sách NV2.

- Xét nguyện vọng 2 (NV2)

Tổng những HS không trúng tuyển NV1 và danh sách HS đăng ký NV2 hợp thành danh sách chung xếp theo thứ tự điểm xét tuyển để xét tuyển. Việc tuyển sinh NV2 cho đủ chỉ tiêu sẽ được thực hiện đồng loạt khi tất cả các trường tuyển sinh xong NV1. Quy trình xét tuyển NV2 như xét tuyển NV1.

- Xét nguyện vọng 3 (NV3)

Sau khi tuyển xong NV2, các trường tuyển chưa đủ chỉ tiêu sẽ tiếp tục tuyển NV3 cho đến khi đủ chỉ tiêu. Quy trình xét tuyển NV3 như xét tuyển NV2.

Nếu HS không đăng ký đủ NV thì không được tuyển sinh những NV không đăng ký

- Các thí sinh đã trúng tuyển vào các trường THPT Nguyễn Ngọc Thăng không được chuyển nguyện vọng sang trường THPT công lập (không chuyên) khác, trừ những trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt do Giám đốc Sở GDĐT quyết định.

7. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên:

7.1. Tuyển thẳng vào các đối tượng sau đây:

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp THCS.
- Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người.
- Học sinh là người khuyết tật.
- Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kỳ thi, hội thi (sau đây gọi chung là cuộc thi) về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.
- Học sinh trung học cơ sở đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ GDĐT quyết định chọn cử.

7.2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

Điểm ưu tiên (ĐUT): Điểm ưu tiên được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười).

a) Cộng 2 điểm:

- Con liệt sĩ;
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;



- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

b) Cộng 1,5 điểm:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81 %”.

c) Cộng 1,0 điểm:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

- Người dân tộc thiểu số;

- Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

d) HS thuộc nhiều diện ưu tiên thì chỉ hưởng điểm cộng thêm của mức ưu tiên cao nhất.

7.3 Đối tượng được cộng điểm khuyến khích

a) Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia.

b) Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười) đối với mỗi môn thi, bài thi. Trong đó giải nhất được cộng 1,5 điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải ba được cộng 0,5 điểm. Học sinh thuộc nhiều diện khuyến khích thì chỉ hưởng điểm cộng thêm của mức khuyến khích cao nhất.

8. Thời gian công bố kết quả tuyển sinh

Trước ngày 31/7/2026: Công bố kết quả và hoàn thành công tác tuyển sinh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, trình Sở giáo dục Đào tạo, tổ chức công khai và thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

- Trình Sở Giáo dục Đào tạo thành lập Hội đồng tuyển sinh

- Tổ chức tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đăng ký tuyển sinh.

- Hội đồng tuyển sinh trường THPT Nguyễn Ngọc Thăng được thành lập theo quyết định số 1875/QĐ-SGDĐT ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Giám đốc Sở giáo dục và Đào tạo Vĩnh Long về việc thành lập các Hội đồng tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027 tổ chức xét tuyển, đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả trúng tuyển vào lớp 10.

- Niêm yết, công bố, công khai kết quả tuyển sinh sau khi được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THPT theo quy định.

- Thực hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh THPT với Sở GDĐT./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT
- Hiệu Trưởng (Để BC);
- Phó Hiệu trưởng (Để thực hiện);
- Hội đồng TS trường THPT (Để thực hiện);
- Lưu: HS.



Lê Thanh Danh